



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月27日

上場会社名 ダイベア株式会社  
 コード番号 6478 URL <http://www.daibea.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山本勝巳  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 藤原秀次  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日 配当支払開始予定日 平成29年11月30日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0725-53-1711

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	12,812	10.4	496	82.3	515	87.9	325	103.7
29年3月期第2四半期	11,604	△3.8	272	△16.8	274	△19.8	159	△22.1

(注)包括利益 30年3月期第2四半期 364百万円 (85.2%) 29年3月期第2四半期 196百万円 (△8.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	18.70	—
29年3月期第2四半期	9.18	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	25,863	11,729	43.8
29年3月期	25,677	11,462	43.1

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 11,321百万円 29年3月期 11,061百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	12.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しています。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の期末配当金は6円00銭となり、1株当たり年間配当金は11円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,500	6.6	1,100	39.4	1,100	35.0	650	30.4	74.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	17,473,454 株	29年3月期	17,473,454 株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	66,686 株	29年3月期	61,415 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	17,409,903 株	29年3月期2Q	17,413,737 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は平成29年6月26日開催の第88回定時株主総会において、平成29年10月1日を効力発生日とする株式併合について承認可決され、普通株式2株につき1株の割合で株式併合を実施しております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想  
1株当たり配当金 期末 6円00銭
2. 平成30年3月期の連結業績予想  
1株当たり当期純利益 通期 37円34銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、概ね企業収益の改善が続くなど、引き続き緩やかな景気回復基調にありましたが、海外の政治・経済の動向等、依然として不安要素を抱えたまま推移致しました。

このような情勢のもと、当社グループといたしましては、生産の効率化、品質の向上やお客様のニーズにあった製品の提供につとめてまいりました結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は128億12百万円（前年同期比10.4%増）となりました。

利益面につきましては、売上高の増加に加えて、原価低減活動や業務の効率化に取り組みました結果、営業利益は4億96百万円（前年同期比82.3%増）、経常利益は5億15百万円（前年同期比87.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億25百万円（前年同期比103.7%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は258億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億85百万円の増加となりました。このうち、流動資産の増加（前連結会計年度末比5億58百万円増）は売上債権の増加、固定資産の減少（前連結会計年度末比3億73百万円減）は減価償却によるものがそれぞれ主な要因となっております。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は141億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ81百万円の減少となりました。このうち、流動負債の増加（前連結会計年度末比19億68百万円増）は1年以内返済予定となった長期借入金の流動負債への振替、固定負債の減少（前連結会計年度末比20億49百万円減）は前述の長期借入金の流動負債への振替がそれぞれ主な要因となっております。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は117億29百万円となり、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ2億66百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しといたしましては、引き続き当社グループの売上高は概ね増加傾向にありますが、全体としては先行きが見渡せる経済情勢とは言い難く、経営環境は予断を許さないものと思われまます。

このような状況に対処するため、当社グループといたしましては、営業部を発足させるなど、現在、自社ブランドの拡販や新商品開発に重点を置き、新規の受注獲得に向けて鋭意取り組んでおります。併せて、より一層の品質向上並びにこれまで以上の原価低減や業務改善など経営全般の効率化を推進し、企業体質の強化と業績の向上につとめていく所存であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	814,562	835,496
受取手形及び売掛金	8,120,238	10,542,761
商品及び製品	199,117	155,169
仕掛品	1,287,978	1,237,370
原材料及び貯蔵品	218,395	257,325
繰延税金資産	284,824	278,826
短期貸付金	1,900,000	-
未収入金	1,176,656	1,254,264
その他	23,408	22,878
貸倒引当金	△31,000	△31,000
流動資産合計	13,994,181	14,553,092
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,339,638	2,279,671
機械装置及び運搬具(純額)	5,202,329	4,920,387
工具、器具及び備品(純額)	107,156	102,116
土地	1,873,973	1,873,973
建設仮勘定	294,872	280,242
その他(純額)	89,547	75,040
有形固定資産合計	9,907,518	9,531,430
無形固定資産		
投資その他の資産	3,169	3,165
投資有価証券	493,906	497,557
長期貸付金	42,198	33,966
繰延税金資産	972,322	987,713
その他	264,075	256,146
投資その他の資産合計	1,772,502	1,775,384
固定資産合計	11,683,190	11,309,981
資産合計	25,677,371	25,863,073

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,786,327	5,809,421
短期借入金	210,000	610,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	2,200,000
未払金	804,521	300,516
未払費用	740,834	830,554
未払法人税等	308,957	232,068
役員賞与引当金	33,500	19,800
未払消費税等	103,261	137,927
その他	66,552	82,294
流動負債合計	8,253,955	10,222,583
固定負債		
長期借入金	2,100,000	-
役員退職慰労引当金	175,395	184,533
退職給付に係る負債	3,631,049	3,685,222
その他	54,135	40,971
固定負債合計	5,960,580	3,910,726
負債合計	14,214,535	14,133,309
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,317,954	2,317,954
資本剰余金	1,872,005	1,872,005
利益剰余金	7,088,068	7,326,460
自己株式	△14,962	△16,993
株主資本合計	11,263,065	11,499,426
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,172	6,822
退職給付に係る調整累計額	△206,485	△185,043
その他の包括利益累計額合計	△201,312	△178,220
非支配株主持分	401,082	408,557
純資産合計	11,462,836	11,729,764
負債純資産合計	25,677,371	25,863,073

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	11,604,837	12,812,186
売上原価	10,662,846	11,563,970
売上総利益	941,991	1,248,215
販売費及び一般管理費	669,940	752,165
営業利益	272,051	496,049
営業外収益		
持分法による投資利益	-	3,026
保険解約返戻金	-	10,332
法人税等還付加算金	2,690	-
その他	9,969	12,639
営業外収益合計	12,659	25,998
営業外費用		
支払利息	6,076	5,551
持分法による投資損失	2,141	-
支払手数料	1,000	1,000
その他	1,293	402
営業外費用合計	10,512	6,953
経常利益	274,198	515,094
特別利益		
固定資産売却益	314	-
特別利益合計	314	-
特別損失		
減損損失	2,466	-
固定資産除却損	6,556	2,819
特別損失合計	9,022	2,819
税金等調整前四半期純利益	265,491	512,275
法人税、住民税及び事業税	139,534	189,966
法人税等調整額	△43,706	△19,111
法人税等合計	95,828	170,854
四半期純利益	169,662	341,420
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,807	15,822
親会社株主に帰属する四半期純利益	159,855	325,598

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	169,662	341,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	369	260
退職給付に係る調整額	26,733	21,442
持分法適用会社に対する持分相当額	95	1,442
その他の包括利益合計	27,198	23,144
四半期包括利益	196,861	364,565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	186,945	348,690
非支配株主に係る四半期包括利益	9,915	15,875



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。